(339) A peccatis multiplicandis abstinere peccatores, et de præteritis poenitentiam agerent, si hæc recogitare, quibus consona sunt quæ habentur Eccli. cap. v, 6. Et ne dicas; Miseratio Domini

A Deus non parcat delinquenti, cum et tibi modo non parcat, te deliquisse non dubium est; ad quod ipse: « Si autem et sic impius sum (ut isti, subauditur, « me esse arbitrantur) quare frustra laboravi? » Frustra enim laborasse, si talis esset, qualem isti eum esse dicebant. Quod autem ait: sciens, « quod « non parceres delinquenti, » de eo intelligatur qui in peccatis perseverat, quoniam delinquens, præsens tempus significat.

« Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint « velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus « intinges me, et abominabuntur me vestimenta « mea. » Ac si dicat: Neque impius quidem sum, neque me non peccasse defendo; quoniam nemo tam lotus et mundus est, in quo Dei majestatis oculi maculam non invenient. Niveis enim aquis lavari, est, ad nivis similitudinem candidum esse. Manus vero opera designant, quoniam manibus opera fiunt. Sordibus autem Deus hominem quodammodo intingit, dum sordibus intinctum esse ostendit. Quid vero vestimenta, nisi corpus quo anima vestitur, significant? Hoc autem vestimentum, quia facile corrumpitur, hominem abominatur, id est abominabilem hominem facit.

« Neque enim viro, qui similis est mei, respon- « debo: nec qui mecum in iudicio ex æquo possit « audiri. » Quantumlibet, inquit, lotus fuero, me tamen ante iudicem non defendam, quia neque mei similis est, ut aliquid ignoret, et melius quam ego me ipse cognoscit. Hoc est enim quod superius ait: C « Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima « mea. » Denique, et si cum illo, quod absit! contendere voluero, non erit qui me et illum ex æquo audire valeat; ego enim multos, ipse vero nullum habet æqualem, vel superiorem; unde et subditur:

« Non est qui utrumque valeat arguere, et po- « nere manum suam in ambobus. » Omnia enim iudex talis esse debet, qui utrumque litigantem, ubi opportunum fuerit, arguere possit, et in ambobus manum ponens, rationabiliter eos et interrogare, et respondere compellat. Sequitur:

« Auferat a me virgam suam, et pavor ejus non « me terreat. » Ideo, inquit, ei non respondeo, quia ipsius virgam correctionis, et nunc in carne sentio, et postmodum deteriora minantem considero. Interim eam igitur auferat, et pavor ejus non me terreat. Sæpe enim sensus timore minuitur, quod quidem in pueris fieri videmus, qui cum sibi imminentem virgam aspiciant, ipsum quoque quod sciebant, timore amittunt; unde subditur:

« Loquar, et non timebo eum, neque enim me- « tuens possum respondere. » Hæc enim beatus Job dicit, quia pura conscientia defensus, nihil sibi conscius erat. Sed iterum se non sine causa flagel-

magna est, multitudinis peccatorum meorum miseratur. Misericordia enim, et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respicit ira illius.

Liri intelligens, quamvis in quo peccasset, ignoraret. A
se tamen peccasse metuebat; et hanc quidem igno-
rantiam deplorat, dicens :

CAPUT X.

« Tædet animam meam vitæ meæ. » Hoc autem
superius exposuimus, cum diceret : « Etiamsi sim-
plex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et
ideo tædebit me vitæ meæ. » Quia igitur me-
ipsum non cognosco, non ulterius dicam : Loquar, et
non timebo, neque contra meum judicem loquar,
sed econtra : « Dimittam adversum me eloquium
meum. » Ille enim contra se suum eloquium di-
mittit, qui seipsum redarguere incipit, secundum illud :
« Justus in principio est accusator sui (*Prov.*
xviii, 17). » — « Loquar in amaritudine animæ meæ. » B
In amaritudine animæ loquitur, qui peccata sua cum
dolore et fletu et vera poenitudine confitetur. « Di-
cam Deo noli me condemnare. » Hoc enim om-
nis homo debet orare, dicens Deo : « Noli me con-
demnare. Indica mihi cur me ita judices? » Cur
enim beatus Job quare affigeretur tantopere scire
optabat, nisi ut cognita culpa, si qua tamen esset, et
magis affligi concupisceret, et majori se poenitentiae
subjiceret? « Nunquid bonum tibi videtur, si calum-
niaris me, et opprimas me, opus manuum tuarum,
et consilium impiorum adjuves? » Placet, inquit,
tibi, ut me opprimas, et per calumniam affligas?
Hoc enim impii volunt, hoc maligni spiritus deside-
rant, hoc est illorum consilium, ut homo pereat, et
opus manuum tuarum vanum et inutile appareat. C
« Nunquid oculi carnei tibi sunt, aut sicut videt
homo, et tu videbis? » Tu, inquit, simul præsen-
tia, futura et præterita vides, tu qualis sis, qualis
fuerim, et qualis futurus sim, non ignoras; quoniam
neque carnei oculi tibi sunt, qui vix ante se posita
conspiciunt; neque sicut videt homo, ita et tu vide-
bis; homo enim videt in facie, tu autem corda con-
sideras; unde adhuc subditur :

« Nunquid sicut dies hominis dies tui, et anni tui,
sicut humana sunt tempora? » Te enim nihil la-
tere potest, quoniam semper fuisti, et es, et eris, et
anni tui nunquam deficient. Cur ergo peccata mea
examinando scruteris, quæ, si quæ sunt, tu optime
nosti? Et hoc est quod dicit : « Ut quæras iniqui-
tatem meam, et peccatum meum scruteris, et
scias quia nihil impium fecerim; eum sit nemo,
qui de manu tua possit eruere. » Quia, inquit, im-
pium nihil feci, tu me misericorditer dimitte, quo-
niam aliter de manu tua liberari, et erui non pos-
sum.

« Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me
totum in circuitu, et sic repente 242 præcipitas
me? » Ac si dicat : Quare tam vilem et despectibilem
deputas, quem in tanta dignitate tuis manibus con-
didisti? « Memento, quæso, quod sicut lutum feceris
me, et in pulverem reduces me. » De terra, in-

(340) S. David etiam hanc considerans, ait : *Mi-
serius est Dominus timentibus se : quoniam ipse*

quit, factus, in terram subito rediturus; fragilis
de fragili materia factus, si peccavi, indulgentiam
consequi debeo (340). Et ita quidem in primo ho-
mine creati sumus, quomodo autem quotidie ab ipso
cæteri oriantur, audiamus. Sequitur :

« Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum
me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me, os-
sibus et nervis compegisti me, vitam et misericor-
diam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spi-
ritum meum. » Vide ergo quam ordinata humanæ
creationis descriptio. Considera etiam a quanta mi-
seria homo incæperit, et cognosce fragilitatem tuam,
et noli superbire pulvis et cinis. Qui vero vitam et
misericordiam homini tribuit, ipse ejus spiritum
visitat et custodit. « Nisi enim Dominus custodierit
civitatem; in vanum vigilant, qui custodiunt eam
(*Psal.* cxxvi, 2). »

« Licet hæc celes in corde tuo, tamen scio quia
universorum memineras. » Licet, inquit, me hæc
celes, et tuam voluntatem plene non intelligam,
scio tamen quia universorum memineras, et quia
visitatio tua custodivit spiritum meum; quem
nisi tu quoque custodisses, huic tantæ tentationi
resistere non potuisset.

« Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur
ab iniquitate mea mundum me esse non pa-
teris? »

Valde enim beatus Job de peccato suo sollicitus
erat, ideoque toties illud commemorat : si, inquit,
peccavi, quin peccavi; tunc me punire debuisses;
sed quia hoc non fecisti, et ad horam mihi pepercisti,
utrum peccaverim et quid peccaverim incertus
sum. Cur ergo ab iniquitate mea mundum me esse
non pateris? Si enim scienter peccassem et poeni-
tentiam non egissem, merito immundus et iniquus
reputarer; nunc autem si peccavi, et, te parente,
non intellexi cur me iniquum esse dijudicas? Uti-
nam non pepercisset, ut statim ipsa correctione
peccatum meum intellexissem. Quid ergo fa-
ciam?

« Si impius fuero, vae mihi, et si justus, non
levabo caput, saturatus afflictione et miseria. » Vir
enim sanctus in flagellis positus, quia se peccasso
metuebat, tantam in mente sua afflictionem et mi-
seriam patiebatur, ut caput elevare timeret. Quid
est enim elevatio capitis, nisi exhilaratio mentis?